
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 2  DEL 15/02/2019 
OGGETTO: 

DOMANDA DI ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' ALLA CASSA D EPOSITI E 

PRESTITI - IMPEGNI           

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle ore diciotto e 
minuti trenta nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Sindaco 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    

Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    

Giust. 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    Sì 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    Sì 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Sì 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

10 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. Il Sindaco ZANZOLA 
STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto segnato 
all’ordine del giorno. 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Oggetto:  DOMANDA DI ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITA' ALLA CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI - IMPEGNI           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                                F.to: ZANZOLA STEFA NO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 15.02.2019 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                            F.to: Dott. Laura Sasse tti 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 15.02.2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Preso atto che:  

con la legge di bilancio per l’esercizio 2019, il Legislatore ha inteso porre un’attenzione 
particolare alla tempistica di pagamento proprie di ogni amministrazione locale definendo vantaggi 
e sanzioni se tale tempistica risulta coerente o non uniforme con la legislazione vigente; 

con la legge 145/2018, all’articolo 1 commi da 849 a 857, è stato istituzionalizzata per l’anno 
2019 la possibilità d’accesso ad una linea di finanziamento di breve periodo denominata 
“Anticipazioni di Liquidità” con le seguenti caratteristiche proprie: 

a) quanto concesso non costituisce indebitamento ai sensi dell’articolo 3, comma 17, 
ultimo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350 e, pertanto, non è soggetto ai limiti 
fissati dall’articolo 204 del TUEL; 

b) è contratta in deroga alle disposizioni di cui all’articolo 203, comma 1, lettera b) del 
TUEL, fermo restando l’obbligo in capo all’Ente di effettuare, successivamente al loro 
perfezionamento, le relative iscrizioni nel bilancio di previsione 2019; 

c) è assistita dalla delegazione di pagamento di cui all’articolo 206 del TUEL; 

d) è soggetta alle disposizioni di cui al comma 2 dell’articolo 159 del TUEL e al comma 10 
dell’articolo 255 del TUEL; 

e) può essere concessa entro il limite massimo di tre dodicesimi delle entrate accertate 
nell’anno 2017, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio. 

Dato atto che il bilancio di previsione 2019/20/21 non è stato ancora approvato da questo 
consesso, per cui sussiste lo stato di esercizio provvisorio 2019 previsto dall’art.  163 del DLgs n. 
267/2000 
 
Considerato che la richiesta di anticipazione deve essere rivolta agli istituti finanziari entro il 28 
febbraio 2019 mediante apposita dichiarazione contenente l’indicazione dei debiti cui sono riferite   
 

Atteso che l’“anticipazione di liquidità” è destinata al rimborso dei debiti: 

a) certi, liquidi ed esigibili maturati alla data del 31 dicembre 2018 e relativi a somministrazioni, 
forniture, appalti e a obbligazioni per prestazioni professionali; 

b) registrati nella piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio della certificazione di 
cui all’articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 giugno 2013, n. 64; 

Recepito che l’ammontare dei debiti, così come precedentemente identificati, su apposita 
certificazione della “Piattaforma dei crediti PA”, sono pari ad euro 49.304,31;  

Inteso che l’esposizione debitoria certificata dalla “Piattaforma dei crediti PA” risulta essere 
ricomprendibile nel valore massimo dell’anticipazione di liquidità conteggiato in € 157.579,08; 

Valutato  di ricorrere  all’anticipazione di cui trattasi per la sua interezza per l’esercizio 2019 e 
dietro corresponsione da riconoscere a Cassa Depositi e Prestiti in conto interessi quantificati ad 
un tasso pari all’Euribor a 3 mesi (365/365) + 0,980 punti; 

Palesato che la procedura propria della “anticipazione di liquidità” è composta dalle seguenti 
fasi operative: 

1. istruttoria della domanda e stipula del contratto di anticipazione di liquidità con Cassa 
Depositi e Prestiti; 

2. erogazione dell’anticipazione di liquidità e pagamenti in favore dei creditori che 
debbono avvenire entro 15 giorni dalla data di effettiva erogazione da parte di Cassa 
Depositi e Prestiti; 



3. rimborso dell’anticipazione di liquidità secondo le modalità esposte nella bozza 
contrattuale proposta da Cassa Depositi e Prestiti ed acquisita agli atti dell’Ente 

       Letta  ed esaminata la circolare EP148 della Cassa depositi e Prestiti in relazione alla 
documentazione da produrre per l’istruttoria di affidamento ai sensi della Circolare 1292/2019 (enti 
locali)   

        Ritenuto  di provvedere ora ad impegnare l’Ente ad effettuare nel bilancio di previsione per 
l’anno 2019 l’iscrizione contabile dell’ADL per la somma di € 49.304,31 e della sua restituzione, in 
linea capitale ed interessi  

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli n.7, contrari n. 3 (Malinverni A., Crivelli e Malinverni P.) resi palesemente da n. 
10 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

1) di ricorrere per l’esercizio 2019 all’anticipazione di liquidità per un importo pari ad euro 
49.304,31, quale esposizione debitoria globale certificata dalla “Piattaforma dei Crediti 
PA”; 

2) di chiedere l’anticipazione di liquidità alla Cassa Depositi e Prestiti alle condizioni 
pubblicate in conto interessi quantificati ad un tasso pari all’Euribor a 3 mesi 
(15.01.2019-31.03.2019) 0,310%  maggiorato di 0,980 punti,  

3) di impegnare questo Ente ad effettuare nel bilancio di previsione per l’anno 2019 
l’iscrizione contabile dell’ADL per la somma di € 49.304,31 e della sua restituzione, in 
linea capitale ed interessi, 

4) Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario affinchè provveda alla predetta 
iscrizione sia nelle poste di entrata che di quelle di uscita, a bilancio previsione 
2019/20/21 annualità 2019. 

Considerata  l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto  l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 
dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti.»; 

Con voti favorevoli n.7, contrari n. 3 (Malinverni A., Crivelli e Malinverni P.) resi palesemente da n. 
10 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    15/02/2019         
  

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. LUCIA PIAZZA  
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 20.02.2019 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
              Dalla residenza comunale, lì  

 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
                                                                               F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

 _____________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 


